HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:  323/TTr- TTHĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Điện Biên, ngày 02 tháng 11 năm 2016

TỜ TRÌNH

Về Dự toán kinh phí hoạt động của HĐND tỉnh năm 2017

Kính gửi:   Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2005;
Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 04/8/2016 của HĐND tỉnh về Chương trình hoạt động toàn khóa của HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh dự toán kinh phí hoạt động của HĐND tỉnh và Văn phòng HĐND tỉnh năm 2017, như sau:

1. Về thực hiện kinh phí hoạt động năm 2016
Kinh phí năm 2016 được HĐND tỉnh giao 12 tỷ 044 triệu đồng.
Năm 2016, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được giao tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo chi đủ các nội dung theo chế độ quy định, phục vụ kịp thời hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

Tuy nhiên, năm 2016 là chuyển giao giữa 2 nhiệm kỳ HĐND và thực hiện việc chia tách Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thành 2 Văn phòng Đoàn ĐBQH và Văn phòng HĐND, nên HĐND có nhiều nhiệm vụ phát sinh ngoài dự toán: Hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND, UBND nhiệm kỳ 2011 – 2016; trang cấp ban đầu cho đại biểu HĐND, Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân tỉnh; Hội nghị tập huấn đại biểu HĐND 2 cấp; tổ chức 5 kỳ họp HĐND (tăng 3 kỳ so với các năm trước); tổ chức Đoàn đại biểu HĐND tỉnh đi thăm, tặng quà động viên cán bộ, chiến sĩ và nhân dân huyện đảo Trường Sa và Nhà dàn DK1 ...  và các nhiệm vụ phát sinh theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. Vì vậy, nhu cầu kinh phí cần bổ sung để thực hiện nhiệm vụ phát sinh là 2 tỷ 614 triệu đồng, đến nay đã được bổ sung 1 tỷ 092 triệu đồng, gồm: Kinh phí thăm, tặng quà động viên cán bộ, chiến sĩ và nhân dân huyện đảo Trường Sa và Nhà dàn DK1: 872 triệu đồng; may trang phục cho đại biểu và CBCC theo NQ 123: 170.000.000 đồng.
Chưa được bổ sung 1 tỷ 522 triệu đồng gồm: Trang cấp ban đầu cho đại biểu HĐND, Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân tỉnh khóa mới (cặp, huy hiệu, sổ …); trang thiết bị phòng làm việc của Chủ tịch HĐND (vừa là phòng họp Thường trực HĐND), Trưởng, Phó Trưởng ban tăng thêm; phát sinh 2 kỳ họp HĐND, Hội nghị tập huấn đại biểu HĐND ….
2. Về dự toán kinh phí hoạt động của HĐND, Văn phòng HĐND tỉnh năm 2017
- Căn cứ Chương trình hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và hoạt động của Văn phòng HĐND tỉnh.

- Căn cứ vào các chế độ chính sách hiện hành, Thường trực HĐND tỉnh dự kiến kinh phí hoạt động của HĐND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh năm 2017 là 13 tỷ đồng, chi tiết như sau:

                                                                   Đơn vị tính: Triệu đồng
	TT
	Nội dung
	Dự toán năm 2015
	Ước thực hiện năm 2016
	Dự toán năm 2017

	1
	Chi thanh toán cá nhân
	5.289,322
	5.400,000
	5.500,000

	2
	Chi nghiệp vụ chuyên môn
	 1.270,300
	2.300,000
	1.320,000

	3
	Chi mua sắm, sửa chữa lớn tài sản cố định
	2.402,553
	2.600,000
	2.180,000

	4
	Các khoản chi theo Nghị quyết 123
	 2.465,861
	2.520,000
	2.700,000

	5
	Các khoản chi khác
	1.213,964
	1.838,000
	1.300,000

	Tổng cộng
	12.642,000
	14.658,000
	13.000.000

- Phần kinh phí trên chưa bao gồm phần kinh phí tăng thêm khi sửa đổi, bổ sung một số chính sách chi tiêu đặc thù của HĐND tỉnh, tăng biên chế, cải cách tiền lương và các hoạt động khác theo yêu cầu của Trung ương và địa phương.
Trong quá trình thực hiện dự toán kinh phí hoạt động của HĐND năm 2017, đề nghị HĐND tỉnh giao cho Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh căn cứ vào tình hình hoạt động thực tế để điều chỉnh, bổ sung dự toán kinh phí hoạt động của HĐND tỉnh cho phù hợp nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ của HĐND tỉnh năm 2017 theo kế hoạch.
Trên đây là Tờ trình về Dự toán kinh phí hoạt động của HĐND tỉnh và Văn phòng HĐND tỉnh Điện Biên năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu QH, HĐND tỉnh;

- VP HĐND tỉnh;                                                        - Lưu:VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

CHỦ TỊCH
(Đã ký)
                           Lò Văn Muôn

PAGE
3